

OGGETTO: Appalto specifico indetto da ARES Sardegna per l'affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per la AOU Sassari, ASL Sassari, ASL Ogliastra e ASL Sulcis Iglesiente, nell'ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per alimenti e ristorazione. **Chiarimenti.**

Numero gara: Appalto Specifico n. 5605797

QUESITO 1:

Spett.le Ente,

vista la ravvicinata scadenza al fine di consentire alla nostra Società di partecipare alla procedura in oggetto, formulando un'offerta quanto più possibile aderente alle vostre esigenze, si chiede cortesemente di accordarci un posticipo dei termini per la presentazione dell'offerta di almeno 10 giorni lavorativi, prorogando conseguentemente anche il termine per l'inoltro dei chiarimenti.

Cordiali saluti

RISPOSTA AL QUESITO 1:

Buongiorno,

la Vs richiesta non può essere accolta. Si confermano i termini stabiliti ai sensi dell'art. 32, co. 3, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023.

Cordiali Saluti

QUESITO 2:

Buongiorno,

con riferimento alla presente procedura, si riportano i seguenti quesiti:

1) Con riferimento agli esercizi commerciali presso cui utilizzare i buoni pasto, si chiede se, nel caso di sedi vicine tra loro e rientranti nel chilometro pedonale, lo stesso locale può essere considerato come minimo per entrambe?

2) All'art. 13.1 del Capitolato Tecnico si riporta che *"Il Fornitore aggiudicatario entro 10 giorni lavorativi dall'aggiudicazione dell'Appalto Specifico dovrà garantire un rapporto di almeno 1 esercizio ogni 30 soggetti aventi diritto al buono pasto, oppure il valore premiante offerto in fase di gara..."*, tuttavia, tra i criteri di valutazione dell'offerta tecnica di cui all'art. 21.2 del capitolato d'oneri, non è presente alcun criterio in merito al rapporto tra n° di esercizi e n° di soggetti aventi diritto; si chiede di confermare che quanto contenuto nel capitolato tecnico, cioè *"oppure il valore premiante offerto in fase di gara..."* trattasi di refuso o, in alternativa, si chiede di rivedere la tabella dei punteggi di cui al capitolato d'oneri

3) Con riferimento all'Allegato 4, per le seguenti sedi, si chiede:

AOU SASSARI VIALE 1° MAGGIO ALGHERO: SENZA NUMERO CIVICO SI RISALE CON GOOGLE SOLO ALL'OSPEDALE MARINO, E' CORRETTO?

ASL SASSARI LOCALITÀ SAN NICOLA OZIERI LOCALITÀ SAN NICOLA: SPECIFICARE INDIRIZZO O FORNIRE LE COORDINATE GEOGRAFICHE, CON LA SOLA LOCALITÀ NON E' RINTRACCIABILE

ASL SASSARI CONTI VIA GIAGU, N. 1 SASSARI: IL POLIAMBULATORIO CONTI E' AL CIVICO 9, E' CORRETTO?

ASL SASSARI VIA ENRICO COSTA, N. 57 SASSARI: DA GOOGLE RISULTA CHIUSO DEFINITIVAMENTE, SI CONFERMA CHE LA SEDE E' ANCORA OPERATIVA?

ASL SASSARI LOCALITÀ DOMAIORE SN PLOAGHE LOCALITÀ DOMAIORE: SPECIFICARE INDIRIZZO O FORNIRE LE COORDINATE GEOGRAFICHE, CON LA SOLA LOCALITÀ NON E' RINTRACCIABILE

ASL SASSARI VIA SENNORI, N. 8 SASSARI: DA GOOGLE RISULTA CHIUSO DEFINITIVAMENTE, SI CONFERMA CHE LA SEDE E' ANCORA OPERATIVA?

ASL OGLIASTRA SERVIZIO VETERINARIO - V.LE DON BOSCO SNC TORTOLÌ: SPECIFICARE INDIRIZZO O FORNIRE LE COORDINATE GEOGRAFICHE, NON E' RINTRACCIABILE (RIPORTA LO STESSO INDIRIZZO DELL'ASL DI LANUSEI, E' UN ERRORE?

ASL SULCIS IGLESIENTE Via VIA ROBERTO CATTANEO, N. 52 IGLESIAS DA GOOGLE RISULTA CHIUSO DEFINITIVAMENTE, SI CONFERMA CHE LA SEDE E' ANCORA OPERATIVA?

In attesa di un cortese riscontro, ringraziamo anticipatamente.

Cordiali saluti

RISPOSTA AL QUESITO 2:

1) Con riferimento agli esercizi commerciali presso cui utilizzare i buoni pasto, si conferma che, nel caso di sedi vicine tra loro e rientranti nel chilometro pedonale, lo stesso locale può essere considerato come minimo per entrambe.

2) Quanto riportato all'art. 13.1, ovvero che *“Il Fornitore aggiudicatario entro 10 giorni lavorativi dall'aggiudicazione dell'Appalto Specifico dovrà garantire un rapporto di almeno 1 esercizio ogni 30 soggetti aventi diritto al buono pasto,...”* rappresenta la prestazione minima prevista dal Capitolato Tecnico, mentre i criteri di valutazione dell'offerta tecnica di cui all'art. 21.2 del capitolato d'oneri (sub-criteri di valutazione A.1.1, A.1.2, A.1.3, A1.4 inseriti nella “Tabella di Valutazione dell'Offerta Tecnica”), prevedono dei punteggi premiali per chi offre un numero di esercizi commerciali convenzionati oltre al numero minimo di 1 esercizio ogni 30 soggetti aventi diritto al buono pasto.

3) Con riferimento all'Allegato 4, si precisa quanto richiesto per le seguenti sedi:

- AOU Sassari viale 1° maggio Alghero: si conferma che trattasi dell'Ospedale Marino Regina Margherita di Alghero.
- ASL SASSARI LOCALITÀ SAN NICOLA OZIERI LOCALITÀ SAN NICOLA: si tratta della sede del Dipartimento di prevenzione in Località San Nicola a Ozieri e non ha numero civico.
- ASL SASSARI CONTI VIA GIAGU, N. 1 SASSARI: la struttura sanitaria del Conti ha indirizzo al n. 1 di Via Giagu.
- ASL SASSARI VIA ENRICO COSTA, N. 57 SASSARI: la sede di via Enrico Costa a Sassari non è chiusa. Attualmente è la sede legale dell'Ente e sede di tutti o quasi i servizi amministrativi.
- ASL SASSARI LOCALITÀ DOMAIORE SN PLOAGHE LOCALITÀ DOMAIORE: La struttura è ubicata presso la Ex fondazione San Giovanni Battista a Ploaghe.
- ASL SASSARI VIA SENNORI, N. 8 SASSARI: si conferma che il CSM di via Sennori a Sassari è attivo.

- ASL OGLIASTRA SERVIZIO VETERINARIO: Si comunica che l'indirizzo corretto è Viale Don Bosco 28, Lanusei.
Per quanto concerne l'indicazione sempre per la ASL OGLIASTRA del SERVIZIO VETERINARIO di TORTOLI si segnala che l'indirizzo corretto è Via Campidano, n. 4 Tortoli.
- ASL SULCIS IGLESIENTE: VIA ROBERTO CATTANEO, N. 52 IGLESIAS rappresenta l'indirizzo del Presidio Ospedaliero C.T.O. di Iglesias, regolarmente in attività.

QUESITO 3:

Con riferimento al capitolato tecnico di gara, art. 13.1 "Numerosità esercizi", desideriamo sottoporre alla Vostra attenzione quanto segue.

Dalla lettura del capitolato si rileva che il Fornitore aggiudicatario, entro 10 giorni lavorativi dall'aggiudicazione, debba garantire un rapporto di almeno un esercizio ogni 30 aventi diritto al buono pasto, oppure rispettare il valore premiante offerto in sede di gara. Nel Lotto 1 – AOU Sassari, Vi è la sede di Viale San Pietro 10, con un numero di aventi diritto pari 3.045 unità, e per tanto per rispettare la proporzione di cui sopra ai fini della partecipazione è necessario di convenzionare un numero pari a 102 esercizi.

Inoltre, si richiede che tali esercizi siano ubicati entro 1 km (tragitto più breve percorribile a piedi) dalla sede di utilizzo, il che significherebbe per la sede di Viale San Pietro la coesistenza in media di un esercizio ogni 10 metri, salvo casi di oggettiva e documentata impossibilità nella specie sussistenti già alla atto della partecipazione.

A seguito di verifiche puntuali (OMISSIS) evidenziamo che nell'area compresa entro 1 km dalla sede di cui sopra non esiste un numero di esercizi ancorché convenzionabili sufficiente a soddisfare il requisito di 105 richiesto come minimo del Lotto.

Ne consegue che tale minimo, a nostro parere, risulterebbe oggettivamente impossibile da rispettare, non soltanto per la nostra società che vanta in tutta la regione una significativa e capillare rete di esercizi convenzionati, ma anche per altri operatori interessati, con il rischio concreto di ridurre o impedire la partecipazione alla gara.

Alla luce di quanto sopra, Vi chiediamo di confermare, al fine di poter elaborare tempestivamente la nostra offerta di gara, che il requisito minimo dei 105 esercizi per il Lotto 1, di cui 102 solo per la sede di Viale San Pietro possa essere soddisfatto considerando l'oggettiva impossibilità mediante il convenzionamento di locali ubicati in tutto il territorio Comunale di Sassari.

In attesa di Vs riscontro

Cordiali Saluti

RISPOSTA AL QUESITO 3:

Non si conferma. In sede di presentazione dell'offerta l'operatore economico si impegna a convenzionare il numero minimo, come richiesto dal Capitolato Tecnico (par. 13.1), salvo casi di oggettiva e documentata impossibilità che ivi dovranno essere esplicitati.

Si precisa che per quanto riguarda il criterio di valutazione "Ampiezza della rete e spendibilità del buono pasto", di cui alla tabella di valutazione dell'offerta tecnica, il concorrente si impegna ad eseguire il servizio convenzionando, oltre al numero minimo, **ulteriori esercizi commerciali adeguatamente distribuiti sul territorio dell'Azienda sanitaria.**

QUESITO 4 e 5 (medesimo quesito pervenuto con duplice invio):

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto, si richiama l'attenzione su quanto prescritto all'art. 18 – OFFERTA TECNICA, il quale prevede che il concorrente debba inserire, per ciascun lotto, all'interno della busta tecnica, la seguente documentazione:

- *Elenco degli esercizi convenzionati (in formato excel, secondo il template fornito);*
- *Relazione Tecnica, contenente una proposta tecnico-organizzativa che illustri i contenuti in coerenza con i criteri di valutazione di cui al paragrafo 21.2.*

Il disciplinare specifica inoltre che l'offerta tecnica debba obbligatoriamente includere i documenti sopra indicati, a pena di esclusione.

Tuttavia, riteniamo opportuno richiamare l'attenzione sulla disposizione contenuta nell'art. 131, comma 7, del nuovo Codice dei Contratti Pubblici ("Servizi sostitutivi di mensa"), il quale stabilisce testualmente:

"Ai fini del possesso della rete di esercizi attraverso cui si espleta il servizio sostitutivo di mensa, eventualmente richiesto come criterio di partecipazione o di aggiudicazione, è sufficiente l'assunzione, da parte dell'operatore economico, dell'impegno all'attivazione della rete stessa entro un congruo termine dal momento dell'aggiudicazione, fissato in sede di bando. La mancata attivazione della rete richiesta entro il termine indicato comporta la decadenza dell'aggiudicazione."

Alla luce di tale norma, si chiede cortesemente conferma che la prescrizione prevista dall'art. 18 sia adeguata e coerente con quanto stabilito dal Codice, e che pertanto:

- in sede di presentazione dell'offerta tecnica, sia sufficiente per l'operatore economico dichiarare il numero di esercizi già convenzionati o che si intende convenzionare,
- senza necessità di produrre già in gara l'elenco nominativo completo degli esercizi convenzionati, fermo restando l'obbligo di attivare la rete entro i termini stabiliti dal bando.

Tale interpretazione garantirebbe una più ampia partecipazione alla gara, in conformità ai principi di concorrenza e proporzionalità sanciti dal Codice.

RISPOSTA AL QUESITO 4 e 5:

In riferimento al quesito si precisa che, nella relazione tecnica, l'operatore economico deve dichiarare il numero di esercizi già convenzionati e che si assume l'impegno a convenzionare, proprio come previsto dall'art. 131, comma 7 del D.lgs. n. 36/2023. Il numero eccedente a quello minimo sarà oggetto di valutazione da parte della Commissione secondo i criteri stabiliti nella tabella di valutazione dell'offerta tecnica di cui all'art. 21.2 del Capitolato d'oneri. L'elenco degli esercizi convenzionati richiesto all'interno della busta tecnica deve prevedere la **mera indicazione degli esercizi già convenzionati al momento della presentazione dell'offerta**, fermo restando quanto previsto all'art. 9 del Capitolato tecnico. Ad ogni buon conto, si precisa che tale elenco non sarà oggetto di valutazione da parte della Commissione, contrariamente al numero degli esercizi commerciali che l'operatore economico si deve impegnare a convenzionare, dichiarandolo nella relazione tecnica.

Resta inteso che il venir meno all'impegno assunto dall'operatore economico di attivare la rete di esercizi convenzionati dichiarata in sede di offerta, entro il termine indicato all'art. 13.1 del Capitolato tecnico che è di 10 giorni lavorativi dall'aggiudicazione, comporta la decadenza dell'aggiudicazione stessa (art. 131, comma 7 del D.Lgs. n. 36/2023).

QUESITO 6:

Buongiorno,

con riferimento alla presente procedura, si chiede quanto segue:

- 1) Confermare che il numero dei buoni è 834.810, come indicato all'art.6.1 del Capitolato tecnico, anziché n° 844.810 come riportato all'art.4 del capitolato d'oneri
- 2) Con riferimento alla garanzia provvisoria, ed eventualmente definitiva, si chiede di poter applicare anche la riduzione del 10 % in caso di polizza verificabile telematicamente sul sito internet dell'emittente, come previsto all'art. 106 comma 8 del Codice
- 3) Si chiede di confermare che l'elenco dei soggetti richiamati all'art.94 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 possa essere allegato solo alla dichiarazione aggiuntiva e non anche inserito nel DGUE Response
- 4) Si chiede di dettagliare i costi della manodopera stimati e suddivisi per ciascun lotto
- 5) Si chiede di confermare che la presentazione in sede d'offerta delle giustifiche relative al ribasso dei costi della manodopera, siano facoltative anche in caso di costi inferiori a quelli stimati dalla stazione appaltante e che, pertanto, sia obbligatorio presentare tali giustifiche solo in sede di verifica di anomalia delle offerte
- 6) Considerato che, come previsto dal D.P.C.M. 18 aprile 2013, così come modificato dal D.P.C.M. del 24/11/2016 (in G.U. n. 235 del 31/01/2017, entrato in vigore il 15/02/2017), l'iscrizione alla White List è equipollente al rilascio dell'informazione antimafia liberatoria anche ai fini della stipula, approvazione o autorizzazione di contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture pubblici, si chiede di confermare che, in riferimento al paragrafo 29 lettera a) del Capitolato d'oneri, l'aggiudicatario possa produrre, in sostituzione della "documentazione familiari conviventi", il documento rilasciato dalla competente Prefettura a comprova dell'iscrizione alla White List dell'aggiudicatario.

In attesa di un cortese riscontro, ringraziamo anticipatamente.

Cordiali saluti

RISPOSTA AL QUESITO 6:

In riferimento al quesito

- 1) Si conferma che il numero dei buoni è 834.810, come indicato all'art.6.1 del Capitolato tecnico, anziché n° 844.810 come riportato all'art.4 del Capitolato d'oneri. Quest'ultima indicazione è frutto di un errore di battitura, avendo inserito come seconda cifra un 4 anziché un 3.
- 2) Si conferma, con riferimento alla garanzia provvisoria, ed eventualmente definitiva, di poter applicare anche la riduzione del 10 % in caso di polizza verificabile telematicamente sul sito internet dell'emittente, come previsto all'art. 106 comma 8 e all'art. 117 comma 3, ultimo periodo del D.lgs. n. 36/2023.
- 3) Si chiede che l'elenco dei soggetti richiamati all'art. 94 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023 venga inserito anche nel DGUE Response.
- 4) Di seguito il dettaglio dei costi della manodopera stimati e suddivisi per ciascun lotto:

LOTTO	AZIENDA DESTINATARIA	BASE D'ASTA	COSTI MANODOPERA
1	AOU SASSARI	1.820.000,00 €	6.197,10 €
2	ASL SASSARI	1.862.000,00 €	6.340,11 €
3	ASL OGLIASTRA	665.000,00 €	2.264,33 €
4	ASL SULCIS IGLESIENTE	1.496.670,00 €	5.096,16 €
			19.897,70 €

5) Si conferma che in fase di presentazione dell'offerta le giustifiche relative al ribasso dei costi della manodopera sono facoltative anche in caso di costi inferiori a quelli stimati dalla stazione appaltante. Pertanto, qualora l'offerta dovesse risultare anomala, si procederà con la verifica come stabilito all'art. 26 del Capitolato d'oneri e secondo il Codice degli Appalti.

6) Si conferma che l'iscrizione alla White List è equipollente al rilascio dell'informazione antimafia liberatoria anche ai fini della stipula, approvazione o autorizzazione di contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture pubblici.

QUESITO 7:

Spett.le

la scrivente Società, in relazione alla procedura di gara in oggetto, dopo attenta lettura del Capitolato tecnico e del Capitolato d'oneri, desidera sottoporre alla Vostra attenzione una criticità rilevata in ordine al criterio di valutazione A1 "Ampiezza della rete e spendibilità del buono pasto".

In particolare:

- L'art. 13.1 del Capitolato tecnico stabilisce per ciascun Lotto un numero **minimo** di esercizi convenzionati, distinto e specifico (es. 105 per Lotto 1, 68 per Lotto 2, ecc.);
- La tabella di valutazione dell'offerta tecnica prevede invece fasce premianti basate sull'incremento del numero di esercizi oltre i minimi, senza tuttavia differenziare lotto per lotto i criteri di attribuzione del punteggio.

Tale impostazione determina, a nostro avviso, una **incongruenza**: l'operatore economico, pur potendo disporre di una diversa capacità di convenzionamento nei vari territori, rischia di accedere a punteggi non proporzionati rispetto agli sforzi organizzativi e alle specificità di ciascun Lotto.

Al fine di garantire uniformità, proporzionalità e par condicio tra i concorrenti, chiediamo pertanto che venga chiarito se:

1. Le fasce premianti debbano essere applicate **distintamente per ciascun Lotto**, in relazione al minimo previsto per quel Lotto;
2. Oppure se il criterio debba essere inteso come unico, e quindi non proporzionato rispetto alle diverse soglie minime fissate dall'art. 13.1.

Restiamo in attesa di un cortese riscontro e porgiamo cordiali saluti.

RISPOSTA AL QUESITO 7:

Si conferma che le fasce premianti verranno applicate **distintamente per ciascun Lotto**, in relazione al minimo previsto per quel Lotto, in quanto sia la valutazione che l'aggiudicazione avverrà singolarmente per ciascun Lotto a cui l'operatore economico partecipa. Si precisa che pur avendo elaborato un'unica tabella di valutazione i criteri ivi contenuti sono validi ai fini della valutazione delle offerte presentate per ciascun Lotto.

Il Responsabile unico del Progetto

Dott.ssa Malvina Perra